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طلا یا نقره؟!
انسانی که در معدن کار می کند، همواره در پی کندوکاو 
لایه هایی از زمین برای به دست آوردن، منابع ارزشمند 
مادی است. معادن بسته به چیزی که از ان استخراج می 
شود از ارزش برخوردارند، معادن برخی طلا دارند و برخی 

نقره و برخی شاید هیچ.
انسان، معدن است. معدنی از طلا و نقره. این معادن باید 
کشف شود و از مسیر خود به ثمر نشیند. پیامبر اسلام صلی الله 
علیه و آله و سلم می فرمایند: الناس معادن کمعادن الذهب و الفضه.1 

مردم معدن هایی مثل معدن طلا و نقره هستند. 
در مسیر تکامل انسان آنچه او را از دیگران متمایز می سازد 

و مسیر شکوفایی اش در زندگی را روشن 
می نماید، تربیت صحیح و همه جانبه 

اوست. 
تربیت و پرورش انسان به فرموده امام 
رضا علیه السلام امری سخت است،  ایشان 
می فرمایند»الادب کَلَّفه«2 اما خداوند 
توان و استعداد آن را در انسان به ودیعت 
گذارده است. معدن کار، بعد از تحمل 
سختی ها و رنج های فراوان به طلا یا 
نقره می رسد گویی تمام خستگی اش         
 از او برداشته شده و جانی تازه  می گیرد. 
والدین و مربیان تربیتی بعد از صرف زمان 
و انرژی فراوان با گذر از پیچیدگی های 

تربیت به ثمره کار خود که انسانی تربیت یافته است می 
رسند و حیاتی نو می گیرند. 

تربیت یک امر دوسویه است که هم تحقق آن نیاز به دو 
سو)مربی و متربی( دارد و هم نتیجه ی آن دو طرف را 
شامل می شود. این امر دو سویه وقتی منجر به کشف 
استعدادها و توانمندی های متربی شود و او را در مسیر 
کمال یاری رساند، یک حیات فرهنگی و اعتقادی را برای 
او رقم می زند که هر لحظه می تواند خود را به هدف یا 

اهداف زندگی نزدیک و نزدیک تر سازد.
در این شماره سعی شده است مجموعه مقالاتی در همین 
موضوع ارائه شود، که هر یک از زاویه خاصی به تربیت دینی 

پرداخته است.
----------------------------------

1. بحارالانوار ج64 ص121  2. کافی ج1 ص121
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مقدمه
خداوند متعال جهان آفرینش را برای انسان و نسل او خلق 
کرده است و در جای جای کتاب حکیم قرآن به این موضوع 
اشاره کرده و از انسان به عنوان جانشین خود بر زمین نام برده 
است.1  بنابراین موجودی به این عظمت باید برنامه ای برای 
اداره این هستی در حیطه وجودی خود داشته باشد، انسان بر 
اساس فطرتش حب ذات دارد و کمال طلب و جاودان خواه 
است واین دلایل خود زمینه خوبیست که انسان به دنبال 
راهی برای پایداری و اثرگذاری عمیق بر این جهان باشد، 

قبل از این که با صورت مادی خود در این دنیا نباشد.
آنچه بیان شد مقدمه ای بود برای طرح موضوعی که انسان 
ها از آغاز خلقتشان همواره با آن دست در گریبانند و آن 
تولید نسل و تربیت آن به گونه ای است که دوست دارند با 
آن شناخته شوند و باقی بمانند و ادامه یابند. 2  و بشر به این 

خواسته نمی تواند دست 
یابد جز با ازدواج و انتخاب 
آرامش  او  با  که  جفتی 
گیرد و موجب کمال او 
در  اشتراکش  با  و  شود 

تولید نسل بقا یابد. 
خداوند حکیم نیز این نیاز 
بشر را بی پاسخ نگذاشته 
که  همانطور  و  است 
همه  آفرینش  نظام  در 
صورت  به  موجودات 
جفت زندگی می کنند 
انسان نیز جفتی از جنس 
تفاوت  اما  دارد  خود 
زیادی میان جفت گزینی 
اشرف  عنوان  به  انسان 
مخلوقات و تولید و تربیت 

نسل او با دیگر موجودات وجود دارد. 3 
خداوند متعال که خود اولین مربی انسان است در راه تربیت 
نسل او نیز راهکارهای زیادی بیان کرده است. به طوریکه در 
روایات و قرآن حکیم مطالب متعددی  در این زمینه یافت      

می شود. 4
براساس آنچه در رابطه با تربیت انسان در کتب متعدد به 
دست آمده است، عوامل موثر بر تربیت انسان سه دسته 
اند که در دو بازه زمانی از زندگانی بر او تاثیر گذار هستند. 
عوامل وراثتی که تاثیر آن قبل از تولد است و عوامل تربیتی 
و محیطی که از تولد تا پایان زندگی انسان قابل تغییر و موثر 

در سرنوشت اویند.
       وراثت 

وراثت از مسائلی است که از نظر رفتاری و جسمی تاثیر 
زیادی بر کودکان دارد. 5  خصوصیاتی که از طریق پدر و مادر 
و حتی اجداد بسیار دور آن ها به فرزندان منتقل می شود که 

به عنوان خصوصیات موروثی یا ژنتیکی شناخته می شود. 
وراثت: مجموعه پدیده های مربوط به انتقال کلیه یا قسمتی 
از خصوصیات از طرف پدر و مادر و حفظ هویت جسمانی آن 

ها تعریف می شود. 6 
ژنتیک یا وراثت، از مهم ترین عوامل سعادت وشقاوت فرد 
ِ صلی الله  است به طوریکه روایات متعدد داریم که » قَالِْ رَسُولِ اللهَّ
عِيدُ مَنْ سَعِدَ فِي بطَْنِ  أمُِهِّ« 7 و  قيُِّ مَنْ شَقيَِ  فِي بطَْنِ أمُِّهِ وَ السَّ عليه و آله الشَّ

البته این بدین معنی نیست که انسان هیچ راهی برای سعادت 
وخوشبختی ندارد چنا نکه در حدیثی دیگر داریم » قَالَ رَسُولُ 
عِيدُ مَنْ وُعِظَ بغَِيْرِهِ « 8  قيُِّ مَنْ شَقيَِ  فِي بطَْنِ أمُِّهِ وَ السَّ ِ صلی الله عليه و آله الشَّ اللهَّ
» شقی  کسی است که در شکم مادرش شقی بوده، و سعید کسی 
است که از زندگی دیگران پند گرفته است « هرچند تنها عامل 
سعادت یا شقاوت فرد وراثت نیست اما  ویژگی های جسمی 
و اخلاقی والدین به فرزند منتقل می شود که به طور طبیعی 
فرزند راهی برای فرار از آن ها ندارد و این بدان معناست که 

از قانون وراثت نباید غافل بود. 9 
همانطور که از روایات ذکر شده بر می آید، سجایای اخلاقی 
و صفات پسندیده یا سیئات اخلاقی و ملکات ناپسند پدران و 

مادران نیز در فرزندان زمینه هایی را ایجاد می کند. 
پدران و مادران شجاع و سخی، فداکار و خدمتگزار اغلب 
از  بر عکس  و  آورند  با فضیلت می  و  پرمایه  فرزندانی 
خاندان های بخیل و زبون، خودخواه ترسو بیشتر بچه هایی 
پست و فرومایه متولد می شوند. 10  در نظر اسلام فضائل 
یا رذائل پدران و مادران در فرزندان آثار قابل ملاحظه ای 
می گذارد و فرزندان وارث آن صفات پسندیده یا ناپسند 
خواهندبود.11موضوعی که در مورد فرزند حضرت نوح)علیه السلام( 

12 و حتی فرزند امام علی )علیه السلام( رخ داده است. 13  

ممکن است پاره ای از تغییرات ناگهانی مستند به ریشه های 
کهن و وراثت های دور دستی باشد که در طول سالیان متعدد 
در نسل های بسیاری به طور مخفی  در سلول نسل وجود 
داشته است و در شرایط مساعدی ظهور کند و به عبارت دیگر 
ژن های سازنده صفات جدید در سلول های نسل پدران و 
اجداد گذشته که به طور غیر فعال وجود داشته و برای ظهور 
شرایط مساعدی نداشته اند اینک که محیط مساعدی به 
دست آورده اند از پرده خفا در آمده و صفات تازه ای را به 

موجود بدهند. 14
اساساً به نظر دانشمندان جهان بین انسان امروز و اجداد 
گذشته اش به وسیله ژن های عامل وراثت ارتباط عجیب 

و در عین حال پیچیده ای وجود دارد. 15 
»متأسفانه بسیاری از بیماری های ژنتیکی بعد از ازدواج های 
فامیلی بیشتر امکان بروز می یابند و بسیاری از تحقیقات این 

را نشان داده است. زیرا در ازدواج های فامیلی بر حسب درجه 
خویشاوندی احتمال انتقال ژن معیوب به فرزندان افزایش 
می یابد. وجود یک فرد معلول با خویشاوندی نزدیک در 
یکی یا هر دو زوج شانس تولید فرزند معلول را افزایش می 
دهد بنابراین در مواردی که معلولیت های واضح مثل عقب 
ماندگی ذهنی، نابینایی، ناشنوایی و یا بعضی از بیماری ها 
مثل دیابت، بیماری های قلبی، کلیوی و ... در خویشاوندان 
یک یا هر دو زوج وجود دارد باید با احتیاط بیشتری در مورد 
این گونه ازدواج ها تصمیم گیری نمود و حتماً قبل از ازدواج، 

با متخصصین ژنتیک مشورت کرد«16 

             حقوق فرزند
اساس و شالوده شخصیت فرزندان از زمانی پی ریزی می 
شود که یک زن و مرد طبق سنت آفرینش پیمان زناشویی 
می بندند. خانواده پناهگاه، مأوا و محل آرامش برای کودکان 
است و تنها نهادی است که تا زمانی که فرزند به استقلال 
دست پیدا نکرده و تشکیل خانواده نداده است در آن جا به 

سر می برد.
همان طور که پیشتر اشاره گردید اسلام از مرحله انتخاب 
همسر دستوراتی دارد که تا مرحله انعقاد نطفه و بعد از آن 
هنگام تولد این حق و حقوق فرزندان ادامه دارد و بعد از آن نیز 
به مرحله تربیت کودک و پرورش او که آن هم جزء حقوق 

فرزند است اشاره می کند. 
پدر و مادر وسیله طبیعی برای بوجود آمدن و رشد و تربیت  
تکوینی فرزند است، و در حقیقت آنان رب ظاهری فرزند 
هستند که خداوند متعال با نیرو و فعالیت آنان فرزند را بوجود 
آورده است. و اگر از نظر تربیت  روحی و معنوی نیز فعالیت 
و صرف نیرو کنند؛ از دو جهت ظاهری و معنوی حق پیدا 
می کنند. پس پدر و مادر در طریق خالقیت و ربوبیت الهی 
قرار گرفته، و مظهر این دو صفت پروردگار متعال نسبت 
به اولاد هستند، و روی این لحاظ؛ تجلیل و حفظ حرمت و 
اطاعت و خدمت و موافقت آنان از نظر وجهه الهی و هم از 

نظر طبیعی لازم است. 17 

تاثیر وراثت در تربیت کودک از منظر اسلام
تلخیص:گوهر یعقوبی*

* برگرفته از پایان نامه با موضوع فرزندآوری و کنترل 
آن از منظراسلام، آمنه چهره، استاد راهنما: خانم مهین 
هوشمند، با مشاوره خانم سیده عفت حسینی تابستان91
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         حقوق فرزند از دیدگاه، امام سجاد)علیه السلام(
درباره اهمیت حقوق فرزند و بحث تربیت کردنش، خوب 
است به این کلام گهربار حضرت امام سجاد)علیه السلام(   اشاره 

کرد که ایشان می فرمایند:

َّهُ مِنْكَ وَ مُضَافٌ  إلِيَْكَ فِي عَاجِلِ الدُّنْيَا  وَ أمََّا حَقُّ وَلدَِكَ فَتَعْلمَُ أنَ
ِّيتَهُ مِنْ حُسْنِ الْدََبِ وَ الدَّلَلةَِ  ا وُل َّكَ مَسْئُولٌ عَمَّ هِ وَ أنَ بخَِيْرِهِ وَ شَرِّ
ِّهِ وَ المَْعُونةَِ لهَُ عَلیَ طَاعَتهِِ فِيكَ وَ فِي نفَْسِهِ فَمُثَابٌ عَلیَ  عَلیَ رَب
ِّنِ بحُِسْنِ  أثَرَِهِ عَليَْهِ فِي  ذَلكَِ وَ مُعَاقَبٌ فَاعْمَلْ فِي أمَْرِهِ عَمَلَ المُْتَزَي
ِّهِ فِيمَا بيَْنَكَ وَ بيَْنَهُ بحُِسْنِ القْيَِامِ عَليَْهِ  عَاجِلِ الدُّنْيَا المُْعَذِّرِ إلِیَ رَب
؛ِ 18 و اما حق فرزند این است  وَ الْخَْذِ لهَُ مِنْهُ وَ لَ قُوَّةَ إلَِّ باِللهَّ
که بدانی او از تو و وابسته به توست. در زندگی دنیا خیر 
و شرش با توست و تو مسئولیت سرپرستی او را از حس 
تربیت و راهنمایی او بر خدای عزوجل و کمک او بر طاعت و 
فرمانبرداری خدا در مورد تو و در مورد خودش به عهده داری. 
سپس در صورت انجام این مسئولیت ثواب می بری و در 

صورت کوتاهی کیفر می شوی. 
پس درباره او به گونه ای نیک عمل کن که خوبی اثر او در 
دنیا مشهود و در پیشگاه پروردگار عذری بین تو و او باشد به 
سبب سرپرستی خوبی که از او کردی و نتیجه ای که از او 

گرفتی و کمکی جز از ناحیه خدا نیست.
پدر در حقّ  فرزند خود سه وظیفه دارد: گزینش مادر 
خوب برای او، 19 انتخاب نام نیکو برای او، و سعی 
بلیغ در تربیت او.  بنابر آنچه بیان شد هم مرد و 
هم زن باید در انتخاب همسر دقت کنند چرا که 
همانطور که گذشت این انتخاب علاوه بر زندگی 
شخصی زن و مرد بر آینده فرزندان آنان  نیز تاثیر 
دارد و سعادت و شقاوت اخروی و دنیوی او را در 

پی دارد.
اسلام به عنوان کاملترین دین و روش زندگی برای 
این مساله نیز راه حل هایی ارائه داده است که اعم 
از معرفی معیار های انتخاب همسر ، آداب همبستر 
شدن را هم شامل می شود و اینگونه در گام به گام 

زندگی انسان، او را بی راهنما نمی گذارد.

1 . سوره مبارکه بقره)2(، آیه شریفه 30. »واذ قال للملائکه انی جاعل فی الارض 
خلیفه«و)به یاد آر( وقتی را که پروردگارت فرشتگان را فرمود من در زمین خلیفه 
ُ لکَُمْ  )187/ بقره( اشاره ای است به  اي خواهم گماشت. 2.  آیه: وَ ابتَْغُوا ما کَتَبَ اللهَّ
نکته لطیفی در طلب نکاح و قصد همسری و ازدواج نمودن و آن نکته لطیف این 
است که خداوند برای ما و در وجودمان تمایل به ازدواج و همسر گزینی  قرار داده تا با 
گزیدن همسر نسل و تباری که سبب بقاء نوع انسانی است طلب کنیم و بخواهیم 
تا به ارزش نهائی آن برسیم، پس بر انسان واجب است که به وسیله همسر گزیدن 
و ازدواج چیزی را که خداوند برای او به مقتضای عقل و دیانت قرار داده طلب کند 
]و کسی که قصدش از ازدواج حفظ نسل انسانی و رعایت پارسایی و حفظ نفس 
به طریق مشروع باشد محققا[ آنچه را که خداوند برایش مقرر داشته و حکم نموده 
رسیده و بدست آورده است. راغب اصفهانی، حسین بن محمد، ترجمه و تحقیق 
مفردات الفاظ قرآن ، چاپ دوم، مترجم: خسروی، غلامرضا، تهران ، مرتضوي ، 
تيِ  1374 ش ، ج4، ص299.    3 . حضرت رسول اکرم   می فرمایند: »خِیَارُ أمَُّ
تيِ العُْزَّابُ؛  نیکان امت من متأهلان و بدان امت من مجردان  لُونَ وَ شِرَارُ أمَُّ المُْتَأهَِّ
هستند«.همچنین در قرآن کریم آیات فراوانی وجود دارد که تشویق به ازدواج نموده 
الحِِینَ  به عنوان مثال در سوره نور آیه 32 آمده است: »وَ أنَکِْحُوا الْیَامی  مِنْکُمْ وَ الصَّ
ُ مِنْ فَضْلهِِ...؛ مردان و زنان بی همسر  مِنْ عِبادکُِمْ وَ إمِائکُِمْ إنِْ یَکُونوُا فُقَراءَ یُغْنهِِمُ اللهَّ

خود را همسر دهید، همچنین غلامان و کنیزان صالح و درستکارتان را اگر فقیر و 
تنگدست باشند، خداوند از فضل خود آنان را بی نیاز می سازد«. 4 . نسِاؤُکُمْ حَرْثٌ 
رِ  َ وَ اعْلمَُوا أنََّکُمْ مُلاقُوهُ وَ بشَِّ لکَُمْ فَأتُْوا حَرْثکَُمْ أنََّی شِئْتُمْ وَ قَدِّمُوا لِنَفُْسِکُمْ وَ اتَّقُوا اللهَّ
المُْؤْمِنیِنَ )سوره بقره  آیه 223، وَ لا تَنْکِحُوا المُْشْرکِاتِ حَتَّی یُؤْمِنَّ وَ لَمََةٌ مُؤْمِنَةٌ خَیْرٌ 
مِنْ  مُشْرکَِةٍ وَ لوَْ أعَْجَبَتْکُمْ وَ لا تُنْکِحُوا المُْشْرکِِینَ حَتَّی یُؤْمِنُوا وَ لعََبْدٌ مُؤْمِنٌ خَیْرٌ مِنْ 
ُ یَدْعُوا إلِیَ الجَْنَّةِ وَ المَْغْفِرَةِ بإِذِنْهِِ وَ  مُشْرکٍِ وَ لوَْ أعَْجَبَکُمْ أوُلئکَِ یَدْعُونَ إلِیَ النَّارِ وَ اللهَّ
رُونَ . بقره/ 221و لا یَنْکِحُ إلِاَّ زانیَِةً أوَْ مُشْرکَِةً وَ الزَّانیَِةُ لا  یُبَیِّنُ آیاتهِِ للِنَّاسِ لعََلَّهُمْ یَتَذَکَّ
یَنْکِحُها إلِاَّ زانٍ أوَْ مُشْرکٌِ وَ حُرِّمَ ذلکَِ عَلیَ المُْؤْمِنیِنَ نور/ 3        5. رک محمد 
تقی فلسفی،گفتار فلسفی کودک از نظر وراثت و تربیت،تهران،هیئت نشر معارف 
اسلامی،چاپ پانزدهم،آذر 1341.  6  . محمود منصور، پریرخ دادستان، مینا راد، لغت 
نامه روان شناسی، بی جا، سازمان چاپ و هنر، 1365، ص345.   7. محمد بن علی  
ابن بابویه، التوحید )للصدوق( مصحح: هاشم  حسینی، قم ، جامعه مدرسین ، 1398 ق ، 
ص 356. 8 . محمد بن یعقوب بن اسحاق  کلینی،، لکافي) ط- الإسلامیة(،مصحح: 
علی اکبر غفاری و محمد آخوندی، ، تهران  ، دار الکتب الإسلامیة  ، 1407 ق  ، ج 8 
،ص 79. 9 . طیبه بلوردی، حقوق کودک در اسلام، تهران، انتشارات پارس کتاب، 
چاپ اول، 1387، ص32. 10. محمد تقی فلسفی، گفتار فلسفی )کودک از نظر 
وراثت و تربیت(، بی جا، نشر معارف اسلامی، 1343، ص76.    11. همان، ص 77.  
12 . بحث است در اینکه چگونه شده کنعان ناخلف گردیده و چرا حضرت نوح او 
را نیکو تربیت نکرده، باید گفت اخلاق و صفات مادر از مجرای خون و شیر در اولاد 
اثر میکند طبق قانون توارث و برای همین است که در موضوع رضاع فرموده اند باید 
زن خوش اخلاق و با صفات نیکو و باایمان و خوش صورت انتخاب شود، و کنعان 
در اثر تحت تربیت مادر بودن اخلاق فاسد مادر در او اثر کرده و ناخلف شده   خشت 
اول گر نهد معمار کج   تا ثریا میرود دیوار کج   . بنا بر این بعهده مادران وظیفه بزرگ و 
مسئولیت سنگینی واگذار شده و میباید منتهای کوشش را بنمایند و فرزند عزیز خود 
را نیکو تربیت نمایند زیرا فرموده اند: من لم یؤدبه الابوان یؤدبه الزمان، هر که را پدر و 
مادر تربیت نکردند روزگار او را تربیت و ادب مینماید، و برای تربیت  فرزند است که 
اسلام فرموده زن باید در خانه بنشیند و در مجامع عمومی شرکت نکند و با مردان 
نامحرم ملاقات و هم نشینی ننماید و بسینما و کافه و کاباره ها قدم نگذارد تا فکرش 
آرام و خاطرش آسوده باشد و بتواند کاملا آنچنان که شاید و باید است فرزند تربیت 
کند، و لیکن متأسفانه زنان مردم ما بهمه جا قدم میگذارند و گاه باتفاق فرزندان خود 
و بالنتیجه فرزندانشان هرزه و بی تربیت و ادب بزرگ میشوند و گناهش را بگردن 
محیط و زمانه و جامعه میگذارند و فکر نمیکنند که جامعه از همانها تشکیل یافته و 
محیط را همانها بوجود آورده اند. محمد بن علی ابن بابویه ، علل الشرائع، ترجمه 
هدایت الله مسترحمی  ، انتشارات آل عليّ علیه السلام ، چاپ ششم  1366 ، ص77.     
13 . احمل  بین  السنة فإنّ للموت علیک جنّة، فحمل محمد فسکن بین الرماح 
و النشاب فوقف فأتاه عليّ فضربه بقائم سیفه و قال: أدرکک عرق امّک، و أخذ الرایة 
و حمل و حمل الناس معه فما کان القوم إلّا کرماد اشتدّت به الریح في یوم عاصف 
و طافت بنو امیّة بالجمل و قطع علی خطام الجمل سبعون یدا من بني ضبّة، و رمي 
الهودج بالنشاب و النبل و عرقب الجمل و وقع الهودج و الناس مفترقون یقتتلون. ، 
میرزا حبیب الله  هاشمی خویی ، منهاج البراعة في شرح نهج البلاغة) خوئی(، تهران  ، 
انتشارات مکتبة الإسلامیة ، ج17،ص68.  14 . محمد تقی فلسفی، گفتار فلسفی، 
ص68.    15 . همان، ص69.   16.حسام الدین نبوی زاده، ناهید فرامرزی و 
دیگران، خانواده سالم و جامعه سالم، یاسوج،  انتشارات دانشگاه علوم پزشکی یاسوج، 
 ـ24.  17 . حسن بن علی ابن شعبه ، تحف العقول  چاپ اول، 1385، صص25 
، تحف العقول، ترجمه صادق حسن زاده، قم ، انتشارات آل عليّ علیه السلام ، چاپ 
اول 1382 ، ص576.   18 . صحیفه سجادیه، ترجمه مرحوم الهی قمشه ای، بی 
جا، موسسه فرهنگی انتشاراتی طوبی محبت، چاپ اول، 1386، ص311.    19 . 
حسن بن علی ابن شعبه ، تحف العقول ، تحف العقول، ترجمه صادق حسن زاده، قم ، 

انتشارات آل عليّ علیه السلام ، چاپ اول 1382 ، ص581. 



89

ر 95
ــا

بهـ

ر 95
ــا

بهـ

نامه29
صل

ف

نامه29
صل

ف

    

مقدمه
انسان با ارزش ترین مخلوق خداوند است و والاترین نشانه 
قدرت حق است و او آفریده شده است تا به کمال مطلوب 
برسد و این مسیر جز با تربیت حقیقی میسر نمی شود، لذا در 
این مقاله سعی شده است به این مسأله پرداخته شود امید 

است راهگشا باشد.
     معنا و مفهوم تربیت

تربیت در لغت به معنای )پروردن، پروراندن؛ آداب و اخلاق 
را به کسی آموختن( 1 و تربیت در اصطلاح عبارت است از 
فراهم کردن زمینه ها و عوامل برای شکوفا کردن استعدادهای 

بالقوه انسان در جهت مطلوب. 2
        ارزش و اهمیت تربیت

در ارزش و اهمیت تربیت همین بس که قرآن کریم محور 
دعوت پیامبران را عموماً و پیامبر بزرگوار اسلام را خصوصاً 
تربیت قرار داده است و این از موضوعاتی است که جامعه 
بشری از همان روزگار نخستین حیات بر آن نیاز  داشته و 
روز به روز با توسعه زندگی اجتماعی و علمی و سیاسی این 
نیاز بشر بیشتر شده است و از نظر قرآن , روایات اهل بیتعلیهم 
السلام، از نظر تاریخ و تجربه اثبات شده است که پدر و مادرنقش 

مؤثری در تربیت فرزند دارند.

اصولی که والدین باید در تربیت فرزند خود به کار 
برند. 3

1. اصل الگو پذیری
والدین باید بدانند که، یکی از علل ناهنجاری های اجتماعی و

 بزهکاری الگو برداری نادرست است. فرزند بیش از حد تحت 
تأثیر دوستان، همسالان و افراد با نفوذ می باشد و چنانچه جامعه 
و مدرسه الگوهای نامناسب در اختیار او قرار دهند، فرآیند الگو 

برداری برای او به طریق نامطلوبی صورت خواهد گرفت.
به والدین توصیه می شود که سعی کنند در قدم اول با رفتار و 
اعمال خود، الگوهای شایسته ای برای فرزندانشان باشند و در 
قدم دوم سعی کنند فرزندشان را با الگوی شایسته ی دیگر مانند 
ائمه و علماء و معلمان موفق و دانشمندان، آشنا کنند و درباره 
زندگی و خصلتهای مردان و زنان بزرگ با آنان سخن بگویند و 
طبق فرمایش حضرت علیعلیه السلام : خوشا به حال کسی که به 

دستور دین عمل کند و اثر پیامبران را دنبال نماید.

2. اصل برخورد مثبت

والدین وقتی با فرزندان روبرو می شوند باید سعی کنند با او 
برخورد مناسب داشته و از عبارت های تشویق آمیز استفاده 
کنند. در واقع به دنبال نکات مثبت او بوده نه عیب جویی و 
ایراد گرفتن، زیرا »إذا عاتبت الحدث فأترک له موضعا من ذنبه 
لئلا یحمله الإخراج علی المکابره« 4 ؛ هر گاه نوجوانی را به 
سبب گناهانی که مرتکب شده نکوهش کنی مراقب باش که 
قسمتی از لغزش های او را نادیده بگیری و از تمام جهات مورد 
اعتراض و توبیخ قرار ندهی تا جوان به عکس العمل وادار نشود.
پس والدین باید رفتارهای مطلوب فرزندان خود را تحسین 

فرصت هایی برای ابراز وجود و خودنمایی و عدم تمسخر، 
یک رابطه ی انسانی سالم با فرزند برقرار کنند.

 به والدین توصیه می شود حتی زمانی که رفتار فرزندشان 
را قبول ندارند، به او نگویند که او و وجودش را قبول و 
دوست ندارند، به طور مثال اگر در حال حاضر کاری را 
انجام می دهند که خوشایند نیست، والدین می توانند او را 
همچنان دوست بدارند و برای او احترام قائل شوند اما به 
وی تذکر بدهند که رفتارش درست نبوده است. مشورت 
کردن با فرزندان، سهیم کردن آنها در برنامه ریزی زندگی، 
توجه به نیازها و علائق آنها، توجه به اوقات فراغت و نظایر 
آن، همگی بیانگر احترام گذاشتن به آنان محسوب می شود.

5. اصل پرهیز از افراط و تفریط
قال علیعلیه السلام  : »فکل تقصیر به مضر و کلّ إفراط له 

مفسد«6
یعنی »کمبود در اعِمال تمایلات برای آدمی زیان آور است و 

زیاده روی نسبت به آنها باعث فساد و تباهی است.«
برخی والدین این گفته را که: »با فرزندان خود دوست 
شوید« را به درستی نفهمیده اند و دچار سوء تعبیر شده اند. 
آنها فکر می کنند برای دوست و نزدیک شدن باید با آنها هم 
صدا و همرنگ شوند، هر چه خواستند والدین هم بخواهند 
و بدون قید و شرط با همه خواسته های آنها موافقت کنند. 
در حالیکه این شیوه ی دوست داشتن درست نیست. باید 
فرزندان را با اصول، ارزش ها، هنجارها، قواعد و واقعیت ها 
آشنا کرد، دست آنها را گرفت و به سوی حقایق هدایت نمود. 
والدین باید سعی کنند در تربیت فرزندان از افراط و تفریط 
بپرهیزند که به فرموده ی حضرت علی علیه السلام منشأ افراط و 

تفریط چیزی جز جهل و نادانی نیست. 7

6. اصل توجه به تفاوتها و پرهیز از تحمیل کردن
به  مادربزرگ ها  و  پدربزرگ ها  مادران،  و  پدران  گاهی 
عصر و زمان خودشان اشاره می کنند و بی توجه به زمان 

اصـول تـربیـت فـرزنـد

تلخیص:   فائزه علیشاهی*

کنند و توانایی های آنان را مد نظر داشته باشند و در مقابل از 
سرزنش کردن و خجالت دادن آنها پرهیز نمایند.

 یک پدر و مادر توانا کسی است که هنگام بروز مسأله ای 
شکیبایی خود را حفظ کند و با متانت برخورد نموده و به دنبال 
راه حل برود. چه بسا یک برخورد مثبت و درست با مسأله 
مورد نظر، در یک فضای صمیمانه و محرمانه به روشن 
شدن و حل شدن مسأله منجر می شود. بگذارید دیدار شما با 
جوانان خوشایند باشد و یک خاطره مثبت ایجاد کند و همواره 
سعی کنید برخورد شما با آنها آرامش بخش باشد نه اضطراب 

آفرین.
3. اصل ارتباط کلامی و عاطفی

قال علیعلیه السلام : »المؤمن الف مألوف متعطّف«5شخص با 
ایمان، خود با مردم انس و الفت دارد و مورد محبت و علاقه ی 
مردم نیز هست و رفتارش با دیگران بر اساس عاطفه ی 

انسانی است.
این مطلب کاملًا روشن است که میان اعضای خانواده هر 
قدر ارتباط کلامی بیشتر باشد روابط اعضای آن خانواده 
سالم تر و با نشاط تر است. بنابراین والدین باید سعی کنند در 
فرصتی که پیش می آید با فرزند یا فرزندانشان صحبت کنند و 
با آنان در یک فضای محبت آمیز، محرمانه و صمیمانه ارتباط 

کلامی و عاطفی برقرار کنند. 
محیط خانواده باید به گونه ای باشد که فرد درباره فعالیت های 
روزانه اش، نگرانی ها و علاقه هایش با والدین خود درد دل کند. 
همچنین والدین باید در این موقعیت از فرزندشان بخواهند که 
رفتار روزانه ی خود را مورد بررسی قرار دهد و آنها در ابتدا، 
رفتارهای مطلوب و سپس رفتارهای نامطلوب او را بررسی 
نموده و ضمن صحبت از آنها درباره ی علل رفتارهایشان و 
دلایل درستی و نادرستی آن سؤال کنند تا بدین ترتیب آنان 
به علل بروز رفتارهایشان پی ببرند و در نتیجه در فرزندان 
رشد فکری و خودآگاهی ایجاد شود. این وضعیت فرصت 
خوبی است تا نوجوان بتواند با والدین خود درد دل نموده و 
احتمالاً  درباره ی مسائل خصوصی خود به طور مستقیم و یا 

غیر مستقیم از والدین کمک و راهنمایی بخواهد.

4- اصل  احترام به فرزند
محترم شمردن فرزند و فرزندان، احترام به حقوق آنان، توجه 
به نیازهای همه جانبه آنها و پذیرش آنان همانطور که هستند 

از مهم ترین اصول برقراری رابطه انسانی است.
والدین وظیفه دارند با گوش دادن به حرفهای فرزندان، 
کردن  فراهم  او،  مطلوب  رفتارهای  تشویق  و  پذیرش 

*برگرفته از پایان نامه نقش و مسوولیت اختصاصی پدر 
و مادر در تربیت فرزندان سعیده محمدی مقدم-  استاد 
راهنما: حجه الاسلام قربانعلی محمدی مقدم.زمستان83
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و مکان تأکید می کنند که ما وقتی به سن شما بودیم، این 
گونه رفتار می کردیم، این گونه لباس می پوشیدیم و نظایر 
آن. در مقابل،  آنها از فرزندان خود انتظار دارند همان گونه 
رفتار کنند، غافل از اینکه اقتضای زمان و مکان فرق می کند. 
حضرت علیعلیه السلام  می فرمایند: »تقسروا أولادکم علی آدابکم 
فإنهّم مخلوقون بزمانٍ غیر زمانکم«8یعنی آداب و رسوم 
زمان خودتان را با زور و فشار به فرزندان خویش 
تحمیل نکنید. زیرا آنان برای زمانی غیر از زمان 
شما آفریده شده اند. متأسفانه گاهی اوقات پدران و 
مادران نظرها و رغبت ها و علایق خود را به فرزندان جوان 
و نوجوان خود تحمیل می کنند و حتی بدون توجه به سن و 

موقعیت آنان، رنگ و مدل لباس برای آنها انتخاب می کنند.
در چنین موقعیتی بروز رفتارهایی از قبیل لجبازی، سرکشی و 
مقاومت منفی، قابل پیش بینی است. باید به فرزندان اعتماد 
کرد و به او اجازه داد پس از کسب آگاهی های لازم، خود 
تصمیم بگیرد و تصمیم گیری در امور زندگی شخصی را 

تمرین کند.
7. اصل مساوات

قال رسول الله صلی الله علیه وآله: »إعدلوا بین أولادکم کما تحبّون عن 
یعدلوا بینکم ...« یعنی بین فرزندان به عدالت رفتار کنید، چنان 

که می خواهید با شما به عدالت رفتار شود.
والدین باید با فرزندان خود مطابق روحیه، علائق و ویژگی های 
او رفتار کنند و هرگز توانایی ها و ناتوانی های او را با فرد دیگر 
مقایسه نکنند. متأسفانه اکثر پدران و مادران فرزندان خود 
را با یکدیگر و یا با دوستان مقایسه می کنند و بدین ترتیب 
می خواهند آنها را به فعالیت بیشتر تحریک کنند در حالیکه 

این روش درست نیست و نتیجه معکوس حاصل می شود. 
یا بین آنها تبعیض قائل می شوند، غافل از اینکه نداشتن 
عکس العمل یکسان در برابر رفتارهای یکسان فرزندان 
موجب بی اعتمادی و کاهش علاقه نسبت به والدین و ایجاد 
نوعی کینه نسبت به خواهر و برادری که بیشتر از دیگری مورد 

توجه قرار گرفته یا می گیرد.
والدین باید بکوشند نه تنها از طریق تشویق و تنبیه بلکه حتی از 

نظر میزان توجه نیز با فرزندان به طور عادی رفتار کنند. 
امام صادقعلیه السلام می فرمایند: »العدل أحلی مِنَ الشّهد و لينّ من الزّبد 
و أطيب ريحاً مِنَ المُشك« 9 عدالت شیرین تر از عسل، نرم تر از 

کره و خوشبوتر از مشک است.
گاهی پاره ای از اختلافات رفتاری در فرزندان ناشی از این است 
که احساس می کنند پدر و مادر میان آنها و سایرین تبعیض 
قائل می شوند یا نسبت به آنها علاقه و توجه کمتر نشان 
می دهند. چون نمی توانند اعتراض خود را آشکار بیان کنند، آنها 

را به صورت عقده ای در دل نگه می دارند، پس از چندی این 
عقده های عاطفی به شکل های گوناگون از قبیل سرکشی، 
ستیزه جویی، اضطراب بروز پیدا می کند و گاهی این افراد را 
به افسردگی روحی مبتلا می سازد و موفقیت های درسی آنها 
را کاهش می دهد.  تبعیض روح انسان را جریحه دار و فاسد 

می کند.

8. اصل محبت
محبت نیاز اساسی و طبیعی هر انسانی است و به خصوص در 

مورد فرزندان این نیاز بیشتر احساس می شود. نیاز به محبت 
اختصاص به دوران کودکی ندارد بلکه فرزندان در دوران 

جوانی و نوجوانی نیز به محبت های والدین شدیداً نیاز دارند. 
به خصوص در سنین جوانی که دوران بحرانی و متلاطم 
زندگی است، بیش از سایر اوقات به محبت ها و دلجویی ها و 

مهربانی های بی شائبه ی والدین نیاز دارند.
در اثر همین کمبود محبت و احساس بی پناهی است که 
دختران جوان در مقابل چند جمله مودت آمیز جوان فریب کار 

خود را می بازند و تسلیم هوس  بازی های او می گردند و 
آینده ی خویش را تباه می نمایند. بنابراین اظهار محبت را 
می توان یکی از عوامل مهم جلوگیری از مفاسد 

اخلاقی و اجتماعی معرفی نمود.
محبت های گرم پدران و مادران را می توان یکی از عوامل 
مؤثر در تربیت دانست. از این رو دین مقدس اسلام به مسائل 
تربیتی کاملًا عنایت داشته و درباره ی محبت توصیه های 

فراوانی به عمل آورده است.
 امام صادق علیه السلام می فرماید: »إنّ الله لیرحم الرّجل لشدّة 

حبّه لولده«10 یعنی خداوند بنده اش را به واسطه ی 
شدت محبتی که نسبت به فرزند خود دارد، 

مورد رحمت قرار می دهد.
محبت ورزیدن هنر بزرگی است که کار هر کسی نیست، 

کسی می تواند محبت بورزد که شرایط آن را رعایت نماید.
شرایط  محبت

1. محبت باید به گونه ای باشد که فرزند مزه ی 
آن را بچشد و این مطلب وقتی امکان دارد که 
توأم با نشانه باشد یعنی کافی نیست که والدین اظهار 
محبت نمایند بلکه باید از راه تشویق، عملًا محبت را نشان 

دهند.
2. محبت در جمع فرزندان باید یکسان باشد تا 

موجب تبعیض بین آنان نشود.
3. محبت باید راستین باشد و جنبه ساختگی و 

ظاهر سازی نداشته باشد.
4. ملاک محبت نباید موقعیت فرزند باشد. مثلًا 
اگر یکی از فرزندان دارای مو و چهره ی زیبایی باشد و یا از 
شغل و موقعیت بهتری در خانواده برخوردار باشد. والدین 
نباید،  فرقی بین او با فرد دیگری که از این امتیاز برخوردار 

نیست، قرار دهند.
5. نوع محبت نسبت به فرزندان فرق دارد، محبت باید دارای 
حد و مرز مشخص باشد. افراط و تفریط در آن صورت نگیرد. 
زیرا افراط فرد را لوس و تفریط او را دچار عوارض جسمانی و 
روانی می کند که عقده ی حقارت یکی از آن عوارض است.
والدین باید توجه داشته باشند که کمبود محبت عوارضی 

دارد از جمله:
1. کمبود محبت باعث کمرو شدن فرزند می شود.

2. فرزندان در مواجه شدن با مشکلات و حل آنها در سنین 
جوانی و بالاتر، عاجز و ناتوان می گردد.

3. ممکن است  فرزندان در بزرگی ناسازگار شوند، لذا منشأ 
بسیاری از شرارت های فرزندان همین کمبود محبت است.

پریدگی،  رنگ  قبیل  از  روانی  و  عوارض جسمانی   .4
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بی اشتهایی، بی خوابی، خیال بافی، انزوا طلبی، پرخاشگری، و 
عدم پایبندی به اصول اخلاقی نیز از آثار کمبود محبت است.

9. توجه به احساسات و عواطف فرزندان
اگر چه تمام طبقات مردم در سنین مختلف کم و بیش اسیر 
احساسات نیرومند و تمایلات خود سر خویش می باشند و 
پیوسته در معرض گناه کاری و انحرافند ولی خطر طغیان 

احساسات برای نسل جوان از سایر طبقات بیشتر است 
و همواره سعادت و خوشبختی شان را تهدید می کند، 
زیرا از یک طرف با فرا رسیدن دوران بلوغ، تمایل 
جنسی و سایر خواهش های عاطفی در ضمیرشان به 
شدت بیدار می شود و آنان را از هر جهت تحت تأثیر 
خود قرار می دهد و از طرف دیگر عقل نوجوان که 
هنوز به رشد نهایی و کمال طبیعی و اکتسابی خود 
نرسیده است مانند دوران کودکی همچنان ناتوان و 
ضعیف است و در مقابل امواج نیرومند احساسات قدرت 

ایستادگی و مقاومت ندارد.
بدیهی است در چنین شرایطی فرزندان پیوسته در 
پرتگاه خطر قرار دارند و با کمترین غفلت ممکن است 
سقوط کنند و به بزرگترین حادثه نامطلوب دچار شوند. 
اگر یکی از انگیزه های عاطفی جوانان تهییج شود، اگر 
یکی از تمایلات نفسانی آنان طغیان نماید، مزاجشان را 
با سرعت و به سختی طوفانی می کند و چون به سبب 
نارسایی عقل از مصلحت اندیشی عاجزند، در آن موقع 
حساس به کارهای خلاف مصلحت و احیاناً به جرائم 

خطرناکی دست بزنند که هرگز قابل جبران نباشد و برای 
همیشه خود را سیه روز و بدبخت کنند.

روان زود رنج جوانان مانند انبار باروتی است 
که مستعد اشتعال است، کافی است با یک 
جرقه منفجر شده و شعله های سوزانش خرمن 
سعادت فرد و اطرافیانش را نابود کند. مزاج جوانان 

همواره آماده هیجان، تخریب و انقلاب است. 
آنان به علت شدت تمایلات عاطفی، همه چیز و همه کس 
را از پشت عینک احساسات می نگرند، یک تحریک کوچک 
یا یک ضربه ی روحی ممکن است آنان را منقلب کند و از راه 

اعتدال و درستکاری منحرف نماید.
بی احترامی به شخصیت فرزندان و تحقیر و اهانت به آنان یکی 
از عوامل مهم طغیان نسل نوجوان و جوان است برای آن که 
دچار انگیزه های عاطفی و هیجان های انتقالی نشوند والدین و 

مربیان موظفند با آنان طوری رفتار کنند که روح زود رنجشان 
آزرده نشود و عواطف و احساساتشان مجروح نگردد و در خود 
احساس پستی و حقارت ننمایند، زیرا پدید آمدن این حالات 
روحی ممکن است آنان را تحریک کند و به کارهای ناروایی 
واردشان نماید این حقیقت تلخ قابل انکار نیست که اغلب 
جوانان تحت تأثیر احساسات سوزان خود هستند و در مواقعی 
که انگیزه  های عاطفی و تمایلات نفسانی، آنان را تهییج می کند 
به علت نارسایی تفکر و کمی تجربه، به خیر و شر کارهای خود 
توجه ندارند و از عکس العمل تصمیم های عجولانه ی خویش 

آگاه نیستند.

 اگر والدین آگاه و دلسوز قدم به میان نگذارند و با تصمیمات 
خام آنها مخالفت نکنند و آنان را از تند روی و شتاب زدگی باز 

ندارند، ممکن است حوادث نامطلوبی اتفاق بیفتد. 11

10. توجه به استعدادهای هر فرد در تربیت او
باید توجه داشت که استعدادهای افراد متفاوت است و نمی توان 
انتظار داشت که همه ی مردم یک نوع تلاش و فعالیت داشته 

باشند و یک شغل و پیشه را انتخاب کنند، لذا شایسته نیست 
نحوه ی تعلیم و تربیتشان از جهت پرورش استعداد و قریحه 
یکنواخت باشد بلکه باید هر کسی طبق توان و ذوق فطری 
خود به گونه ای خاص و برای هدفی معین، تحت تعلیم و 

تربیت قرار گیرد.
انسان ها از جهات مختلف با هم متفاوتند، حتی 
خطوط انگشت و منافذ بدنشان از هم متمایز است 
به گونه ای که اگر پوست را بسوزانند، پوستی که 
دو مرتبه می روید همان خواصی را داراست که 
قبل از سوختن دارا بوده است. آشکارترین تفاوت های 

موجود بین افراد، در خصوصیات ظاهری آنان است از قبیل 
وزن، قد، رنگ پوست و تن صدا دیده می شود. 

و  روحیه ها  متفاوتند  قیافه ها  که  طور  همان 
استعدادها هم با هم اختلاف دارند. اگر از لحاظ قیافه 
و استعداد، اختلاف بین افراد بشر وجود نداشت نظم عالم به 
هم می خورد، و هر کس می توانست از همانندی صدا و سیما 
سوء استفاده کند و خود را به جای دیگری معرفی نماید و یا 
اگر مرتب جرمی می شد آن را به دیگری نسبت می داد.
 همچنین اگر استعدادها یکسان باشندفعالیت های همه 
افراد در یک نوع کار خاص جمع می گردد و نیازهای 
جامعه برآورده نمی شود، در نتیجه افراد اجتماعی در 
تنگنا و کمبود و سختی قرار می گیرند. پس تفاوت افراد 
از لحاظ قیافه و استعداد یکی از اسرار آفرینش است. 
والدین باید در تربیت فرزندانشان به این نکته ی مهم 
توجه کامل داشته باشند تا بتوانند فرزندان سالم تحویل 

جامعه بدهند. 12
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چکیده
این مقاله به »تربیت جنسی نوجوان از منظر اسلام« 
پرداخته است. منظور از تربیت جنسی این است که فرد 
در دوره های رشد به گونه ای پرورده شود که با جنسیت 
خود آشنا گردد و آن را بپذیرد. به عبارت دیگر احکام و آداب 
دینی در ارتباط با مسائل جنسی مربوط به خود و روابط با 
هم جنس و جنس مخالف را فرا بگیرد و آمادگی روانی برای 

ازدواج پیدا کند. 
یکی از مهم ترین اهداف تربیت جنسی آماده سازی دختر 
و پسر برای زندگی سالم و در پی آن ارضای صحیح و به 
هنجار غریزه ی جنسی می باشد. در این میان دوره نوجوانی 
به دلیل تغییرات گسترده بدنی خصوصاً در رشد جنسی، 
بهترین فرصت برای والدین است که با دادن آموزش و 
اطلاعات مربوط به مسائل جنسی فرزندشان را به سلامت 
از این مرحله حساس عبور دهند. هدف از این مقاله آشنایی 
والدین با شناخت شیوه های صحیح تربیت جنسی نوجوان 
است. این مقاله با هدف آموزش شیوه های گوناگون به 
والدین در جهت تربیت جنسی فرزندان خود تهیه شده 
است. بنابراین با روشی کاربردی- تحلیلی مطالب جمع 

آوری شده است.
به این ترتیب اگر والدین با آگاهی یافتن نسبت به تغییرات 
جسمی بلوغ با پرورش صحیح جنسی نوجوان آشنا باشند 
و به اجرای صحیح، متناسب و به موقع آنها در این دوره 
بپردازند به دلیل فراهم نمودن بستر مناسب برای رشد 
سالم جنسی، باعث نهادینه کردن فضایل اخلاقی در 
وجود نوجوان خویش می گردند و همچنین از بروز نابه 

هنجاری های جنسی جلوگیری خواهند نمود.
واژگان کلیدی: نوجوان، بلوغ، تربیت جنسی

* برگرفته از پایان نامه تربیت جنسی نوجوان از منظر 
اسلام، محبوبه جهانی با راهنمایی سرکارخانم لیدا نادرنیا 

، زمستان 91.

زمینه مقدمه در  که  پیشرفت هایی  همه  وجود  با  این نابه سامانی های فراوان در زمینه آموزش و تربیت علوم مختلف کسب نموده است همچنان گرفتار بشر  نظر می رسد ریشه همه  به  است.   کوچک برای تربیت فرزندان نوجوانمان مؤثر باشد.  گوناگون مورد بررسی قرار گیرد. به امید آنکه این گام رجوع شده است تا موضوع مورد بحث از دیدگاه های و در این راستا به منابع حدیثی و روان شناسی و تربیتی تربیت جنسی در دوره نوجوانی استخراج و تبیین شود در آیات و روایات، اهداف، اصول و روش های صحیح در این مقاله سعی شده است که با  مطالعه و تحقیق نمود پیدا می کند و ارضای آن را طلب می کند.و نیاز جنسی در این دوره از زندگی انسان است که که همزمان با دوره نوجوانی است برانگیخته می شود از سوی دیگر غریزه ی جنسی از زمان بلوغ جنسی نظام تعلیم و تربیت مورد توجه قرار داده است. پیموده اند تربیت جنسی را به عنوان بخش مهمی از که گاه راه افراطی و گاه راه تفریط را در این زمینه می بینیم که این دین کامل بر خلاف سایر ادیان  با نگاهی عمیق به تعلیمات دین مبین اسلام مبتنی بر آموزه های وحیانی می باشد.بحران ها در فقدان جهان بینی و نظام تربیتی صحیح جنسی 

تلخیص:  اعظم شایان نژاد*تربیت جنسی نوجوان از منظر اسلام
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شیوه های آموزش و تربیت جنسی
طرح مسئله تربیت و آموزش جنسی در جامعه ما باید 
منطبق با فضای جامعه اسلامی ما باشد و »قرآن« و 
»سنت« به عنوان دو منبع اساسی می بایست در پی ریزی 

محتوای این مباحث مورد توجه قرار گیرد.
مطالعه متون دینی نشان می دهد که پیشوایان دینی ما 
متوجه این واقعیت مهم در این دوران رشد انسان بوده اند. 
زراره می گوید: در ایام جوانی خدمت امام صادقعلیه السلام 
رسیدم و به آن حضرت عرض کردم به سن ازدواج 
رسیده ام ولی هنوز ازدواج نکرده ام، امامعلیه السلام از من پرسید: 
»... فَکَیْفَ تَصْنَعُ وَ أنَتَْ شابٌ أتََصْبرُِ«1؛ در این سن جوانی 

با غریزه جنسی چه می کنی؟
شیوه های تربیت جنسی در دوره نوجوانی

به طور کلی شیوه های تربیت و آموزش جنسی قبل از 
ازدواج به دو دسته مستقیم و غیرمستقیم تقسیم می شود. 
تربیت جنسی مستقیم شامل مسائل و اموری است که 
مستقیماً به نقش جنسیتی دختر، پسر و وظایف، تمایلات 
و رفتارهای جنسی آنها مربوط می شود. اما تربیت جنسی 
غیرمستقیم شامل: جنبه هایی است که به نحوی بر 

رفتارهای جنسی دختر و پسر تأثیر می گذارد.2
جنسی تربیت  مستقیم  شیوه های 

1- آگاهی دادن نسبت به تغییرات جسمی 
بلوغ

در خصوص تربیت جنسی نوجوان، والدین دو وظیفه کلی 
و اساسی دارند. یکی اینکه او را با حقایق صحیح جنسی 
بیولوژیک آشنا کنند تا او بداند دستگاه های جنسی چگونه 
کار می کنند و تأمین بهداشت آنها چگونه امکان پذیر است 
و دیگر اینکه به او یاد دهند چگونه میل جنسی خود را با 
توجه به ارزش های اخلاقی و فرهنگی جامعه ارضاء کند 

و در نتیجه از انحراف و پیدایش اضطراب و عوارض روانی 
در اختیارشان قرار دهند و عاقلانه پاسخگوی مشکلات آنها فرزندان خویش مراقبت کنند و اطلاعات جنسی لازم را بهترین کسانی که می توانند در این موقعیت حساس از دیگر در امان باشد.3

ساخته و درباره مسائل مختلف، مخصوصاً در مورد مسائل آورند خیلی راحت می توانند ارتباط دوستی عمیق با او برقرار صمیمی با کودک خود برقرار سازند و اعتماد او را به دست اگر والدین از همان دوران کودکی رابطه ای نزدیک و باشند، پدر و مادر هستند.4 
اما نکته قابل توجه این است که برخی از صاحب نظران با جنسی با او به گفتگو بنشینند.5

ارائه اطلاعات لازم به نوجوان مخالفت کرده اند. در پاسخ 
باید گفت: اگر منظور از آموزش مسائل جنسی آموزش 
مسائل خاص در رابطه با آمیزش و ارضاء کامل باشد 
مطلبشان کاملاً به حق است اما اگر منظور از آموزش به 
معنای اعم کلمه باشد که شامل مباحثی مانند هویت یابی 
جنسی ، نقش جنسی، مسائل مربوط به بلوغ می شود مسلماً  
نقطه نظرات ایشان نمی تواند درست باشد. شکی نیست 
که غریزه جنسی، فطری بشر است اما مجهز بودن آدمی 
به یک نیاز فطری نمی تواند دلیل بر این باشد که راه های 

کنترل و ارضاء آن نیز فطری باشد.6
از جمله آسیب هایی که می توان در صورت عدم آگاهی 

نوجوان از حقیقت مسائل جنسی نام برد به شرح ذیل 
می باشد: 7

1- استفاده از کانال های ارتباطی آلوده مثل کتب ویرانگر، 
همسالان...

2- احساس گناه و خجالت از مشاهده عوارض طبیعی 
بلوغ

3- عدم اطلاع نوجوان از تکلیف شرعی در قبال عوارض 
جسمی و جنسی این دوره

4- دچار شدن به انواع مشکلات عاطفی مانند وسواس
5- سرکوب کردن افکار و تمایلات درونی و در 

نهایت بروز عقده ها و کمبودها و ناتوانی ها
6- مشکلات زناشویی و بی کفایتی های جنسی 

در آینده
مهم ترین مطالبی که باید به دختران و پسران 
نوجوان آموزش داده شود مطرح نمودن بروز 
در  شبانه  احتلام  و  دختران  در  ماهانه  عادت 
پسران است. مادر باید در جوی دوستانه مکانیسم 
ایجاد عادت ماهیانه را با او در میان بگذارد. یا به 
پسرها هم درباره ی احتلام و چگونگی ایجاد آن 

توضیحات لازم را بدهند.8
والدین باید متوجه عواملی که تحریک شهوانی 

دارند باشند. 9

2- آشناسازی نسبت به طبیعی بودن 
تحولات نوجوانی

می توانند  مادر  و  پدر  که  اساسی  محورهای   
صحبت هایی را که با فرزندان نوجوان خود در میان 

بگذارند؛ 10
الف- همه کودکان شاهد بروز این تغییرات در خود 

خواهند بود.
ب- با توجه به طبیعی بودن فرآیند بلوغ جای هیچ 
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نگرانی و اضطراب نیست.
ج- ممکن است کودکی دیرتر یا زودتر از دیگران بالغ 
شود ولی روند این تغییرات به طور معمول مشابه و یکسان 

است.

3- تعدیل حالت های روانی

خلق و خوی یک نوجوان به موازات تغییراتی در سیستم 
عصبی و هورمونی تغییر می کند تا حدی که خانواده از این 
تغییرات به وحشت می افتد و باعث می شود که با نوجوانان 
خود رفتاری نامناسب داشته باشند و با دست خود عوامل 

گریز او را در خانه و خانواده فراهم کنند.
بارزترین ویژگی های روانی نوجوان در این دوره مهم 
استقلال طلبی آنهاست که گاهی برای اثبات استقلال 

طلبی خود دست به لجاجت با خانواده ها می زنند و 
نهایتاً سعی می کنند قوانین خانه و خانواده را زیر پا 
بگذارند و رفتارهایی انجام دهند که خلاف میل پدر 

و مادر است. 
وقتی که پدر و مادر سعی در مقابله با فرزند خود 
داشته باشند بروز این ویژگی ها بیشتر می شود به 
همین دلیل است که پیامبر دوره سوم کودکی 
را که مقارن با سن نوجوانی است، دوره وزارت 

می دانند.11 
بنابراین رفتار والدین با نوجوان باید همراه با 
احترام و تقدیر باشد نه رفتاری که پادشاه با 
رعیت خود دارد. همچنین سال های بلوغ 
اضطراب  و  تمرّد  سرکشی،  دوران  اغلب 

نوجوان است.12 
پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله نیز تحولات عمیق 
روانی در نوجوان را طی حدیثی این چنین 
بابُ  به والدین گوشزد نموده اند که: »... الشَّ
شُعْبَةٌ مِنَ الجُْنُونِ...؛ مرحله آغازین جوانی 

و نوجوانی شاخه ای از جنون است.« 13 خلاصه اینکه 
والدین باید با کمک به نوجوان خود در برنامه ریزی صحیح 
و راهنمایی به سوی رفتارهایی متعادل او را از رفتارها و 

موضع گیری های افراطی و تفریطی بازدارند. 14

4- پرورش صحیح هویت جنسی نوجوان
احساسات جنسی هر فرد بر اساس سه پایه قرار داده شده 
است. اول: هویت جنسی او، یعنی درک کند دارای چه نوع 
جنسی است؟ مرد یا زن. دوم: هویت جنسی اجتماعی، 
یعنی اجتماع او را به عنوان زن می پذیرد یا به عنوان مرد 
و بالاخره نقش جنسی او در اجتماع، یعنی چه نوع نقشی را 
باید در اجتماع عهده دار باشد. این دو عامل در رشد و توسعه 

شخصیت انسان ها اهمیت بسزایی دارد. 15
از جمله راه های تسهیل در هویت یابی جنسی این است که 
دختر و پسر نوجوان از شبیه کردن خود به جنس مخالف 
خودداری کنند. چون از نظر اسلام این عمل حرام شمرده 
می شود. 16 روش دیگری که باعث می شود نوجوان هویت 

جنسی خود را بشناسد و بهتر به وظایف جنسیتی خود 
عمل کند، »همانند سازی« آنها با والد هم جنس است. 
نوع روابط و برخوردهای زن و شوهر به فرزندان کمک 
می کند که نقش خود را دریابند. بنابراین بهترین کاری که 
والدین می توانند برای پرورش نقش سالم در فرزندان خود 
انجام دهند این است که در خانه الگویی مناسب به آنها 

ارائه دهند.17

5- توجه به نیاز جنسی و جهت دهی مطلوب 
به آن

از مجموع ویژگی های روانی و نیازهای عاطفی در دوره 
نوجوانی آنچه در امر تربیت جنسی بیش از همه اهمیت 
دارد »نیاز جنسی« است. غریزه جنسی، فکر نوجوانان را 
زیاد به خود مشغول می کند و چه بسا بحران هایی را برای 
آنها پدید می آورد که زمینه مهم ترین نگرانی های والدین را 
نیز فراهم می کند. از دیدگاه اسلام، خداوند متعال انسان را 
با غریزه ی جنسی خلق کرده و به مصلحت او نیز آگاه 
است و بهترین و بلکه تنها راه ارضای صحیح و بی زیان 
این قضیه را در ازدواج و 

سپس خویشتن داری جنسی معرفی کرده است. چون 
هدف از غریزه ی جنسی، تداوم نسل است. پس ازدواج و 
تشکیل خانواده در اولویت قرار دارد و چون گاه موقعیت 
ازدواج فراهم نیست امر فرموده انسان تا هنگامی که 

نمی تواند ازدواج کند، باید عفت پیشه کند. 18
از جمله شیوه هایی که به برخورد صحیح با این غریزه 

کمک می کند، موارد ذیل می باشد:
الف( پذیرش تمایل جنسی در نوجوان و 

تبیین هدف های آن
والدین باید بپذیرند که فرزند نوجوانشان به حدی رسیده 
است که میل جنسی در او ظهور کرده است و بی تردید 
یکی از نیرومندترین غرایز، نیروی جنسی و آثار آن است.
والدین می توانند برای نوجوان خود بیان کنند که خداوند 
این میل را در وجود زن و مرد قرار داده تا به یکدیگر 
متمایل شده و ازدواج کنند تا در کنار یکدیگر به آرامش 

برسند. 
نکته قابل توجه اینجاست که بلوغ جنسی نوجوان غالباً 
زودتر از بلوغ روانی اجتماعی او فرا می رسد لذا باید به 
نوجوان آموخت که با خویشتن داری و پرهیز از عوامل 
تحریک کننده شهوت می تواند این مشکل را حل کند 
و اختلاف و فاصله بوجود آمده بین برانگیختگی نیاز 

جنسی و زمان مناسب برای ارضای آن را پر کند. 19
ب( توجه دادن نوجوان به پیامدهای نامطلوب 

انحرافات جنسی
والدین مسلمان باید نوجوان را با عواقب لغزش های 
جنسی که او را تهدید می کند، آشنا کنند. یادآوری 
پیامدهای نامطلوب بی بند و باری جنسی از قبیل خطر 
ابتلا به بیماری های مقاربتی، حاملگی پیش از ازدواج، 
بی اعتمادی همسران نسبت به یکدیگر و ... روش خوبی 
برای سوق دادن نوجوان به سوی خویشتن داری است.20
گاهی والدین همه این مطالب را برای فرزندان خود 
بیان می کنند؛ ولی ممکن است که آنها ادعا کنند که 
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ازاعتمادبنفس بالایی برخوردارند و اگر با پسر و دختری 
دوست شوند و روابط عاطفی داشته باشند، کار به جاهای 
باریک نخواهد کشید. در چنین مواردی باید پدر و مادر 
فرزند نوجوانشان را از فشاری که در نتیجه این عمل بر 
نوجوان وارد می شود و مضرات آن آگاه کنند و به او توضیح 
دهند که رسیدن به عواطف و احساسات در اثر هیجان 
جنسی ارضاء نشده عوارض بسیار نامطلوبی دارد چرا که 
امکان دارد به ناتوانی جنسی و یا نوع دیگر ضعف جنسی 

منجر شود. 21
ج( سوق دادن انرژی به سوی امور معنوی و 

مطلوب
با توجه به اینکه نیازهایی از قبیل قدرت نمایی، زیبایی 
دوستی و ... در نوجوانی به اوج خود می رسد، خوب است 
که والدین دور اندیش این جنبه فرزندان خود را با فراهم 
کردن شرایط شرکت کردن فرزندشان در کلاس های 
هنری و باشگاه های ورزش تقویت نمایند که تا حد زیادی 
توجه فرزندشان از سمت و سوی امیال جنسی به سمت 

امیال هنری و ورزشی هدایت شود.
د( تشویق به تزکیه نفس و علم آموزی

یکی از تغییرات مهمی که نوجوان در دوره نوجوانی با آن 
روبرو می شود، رشد هوشی یا رشد شناختی است، رشد 
شناختی و قدرت یادگیری در این دوره پیشرفت شگرفی 
دوره  را  نوجوانی  مرحله  برگ«  »فریند  چنانچه  دارد 

گسترش افق فکری نامیده است. 22
امام خمینی رحمت الله علیه می فرمایند: »تأثیر قلبی و تصور 
باطنی در ایام جوانی بهتر حاصل می شود زیرا قلب جوان 

لطیف و ساده است و صفایش بیشتر است.« 23
امام علی علیه السلام نیز با اشاره به اینکه کسانی که نه عالم اند 
و نه متعلم از دچار شدن به هر گونه انحراف مصونیت 
ندارند و با مشکلات فراوانی روبرو می شوند، می فرمایند: 
»الناس ثلاثة: فَعالمٌِ ربَاّنیِّ، و مُتَعَلَّمٌ عَلی سَبیلِ نجَاةٍ و هَمَجٌ 
رعََاعٌ، أتباعُ کُلَّ ناعِقٍ، یَمیلُونَ مَعَ کُلَّ ریِحٍ، لمَ یَستَضیئوا 

بنُِورِ العِلمِ، وَ لمَْ یَلجَْؤوا إلی رُکنٍ وَثیقٍ؛ 24 مردم سه دسته اند: 
اول دانشمندان، دوم: دانش پژوهانی که در راه نجات از 
مشکلات و رسیدن به خوشبختی تحصیل علم می کنند 
و سوم احمقان بی سر و پا که دنبال هر صدایی می روند 
و با هر بادی به حرکت درمی آیند و به هر چیزی میل 
پیدا می کنند اینها با نور علم روشن نشده اند و به ستون 

محکمی در زندگی پناه نبرده اند.
این حدیث به نحو بسیار بارزی دلالت بر این دارد که 
علم آموزی یکی از قطعی ترین روش های جلوگیری از 

انحرافات و تباهی ها می باشد.
تحریکات  کنترل  شیوه های  آموزش  (ـ  ه

جنسی
دین مبین اسلام به عنوان دین جامع الاطراف اصول 

تعالیم  در  را  خاصی 
و  کنترل  برای  خود 
تعدیل این غریزه پیش 
بینی کرده است لازم 
است نوجوانان دختر و 
پسر را با این اصول و 
این  آشناکرد.  روش ها 
روش ها قبل از اینکه 
جنبه  باشد،  درمانی 
پیشگیری دارد. از جمله 
می توان  روش ها  این 
 به موارد زیر اشاره کرد:
کنترل نگاه - پرهیز از 
خلوت کردن با نامحرم 
- کنترل فکر و خیال - 

حفظ حجاب و عفاف - اصلاح برنامه غذایی
شیوه های غیرمستقیم تربیت جنسی

1- تأمین نیازهای روانی- عاطفی
برخی از مهم ترین نیازهای روانی فرزندان که در تربیت 
جنسی آنان مؤثر است، تربیت بر مدار مهر و محبت، 
نوازش کردن، هدیه دادن و ارزش دادن به شخصیت 
نوجوان می باشد که والدین باید این امور را مد نظر خود 

قرار دهند.
2- دعا کردن و انس با قرآن

دعا کردن از سوی والدین برای مصون ماندن فرزندشان 
از انحرافات نه تنها باید قبل از تولد فرزند یعنی در زمان 

انعقاد نطفه صورت بگیرد، پس از تولد نیز باید فضای 
خانه را آکنده از یاد خدا و اذان و اقامه نمایند تا با تأثیر 
بر کودک زمینه هدایت او فراهم شود و از شر شیطان 

در امان بماند.
 از مواردی که ما را در تربیت صحیح نوجوان یاری 
می نماید، تلاوت قرآن و تدبر در آیات نورانی آن است. 
نوجوانی که با قرآن مأنوس باشد به طرف فساد و تباهی 
نمی رود چون با زلال چشمه سار معرفت الهی و نوای 

دلنشین کلام حضرت حق خو گرفته است. 
پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله می فرمایند: »ما مِن رجَُلٍ عَلَّمَ 
وَلدََهُ القُرآنَ إلّا توََّجَ اللهُ أبَوََیْهِ یَومَ القیامَةِ بتِاجِ المُلکِ وَکُیا 
حُلتّین لمَ یَرالنّاسُ مِثلَهُما؛ 25 هر کس به فرزند خود قرآن 
یاد دهد خداوند در روز قیامت بر سر والدین آن فرزند 

تاج پادشاهی قرار می دهد 
و لباسی بر تن آن ها می کند که کسی مانند آن را ندیده 

است.«
3- زمینه سازی تربیت نیکو

از شیوه های تربیت جنسی غیر مستقیم تأدیب و فراهم 
سازی »ادب نیکو« برای نوجوان است. اگر چه تأدیب 
کودک و نوجوان امری عام است ولی از این جهت با 
تربیت جنسی ارتباط پیدا می کند که نوجوان را از آلوده 
شدن به پستی ها، انواع انحرافات جنسی، رفتارهای 
نامطلوب با جنس مخالف و از بی احترامی به او و نگاه 

شهوت آلود به جنس مخالف و ... بازمی دارد.26 

از همین رو است که حضرت علی علیه السلام می فرمایند: 
»أفضل الادب أنْ یَقِف الْانسَانُ عِنْدَ حَدِّهِ و لا یَتَعَدَّی 
قَدْرهُ؛ 27 والاترین ادب این است که انسان حدود خود را 
رعایت کند و از آن تجاوز نکند« هر چند مراد حدیث عام 
است ولی یکی از مصادیق مهم آن می تواند مسائل جنسی 

باشد.
4- تقویت ایمان و درونی کردن ارزش های 

دینی در نوجوان
ایمان به خدا و روز قیامت نقش مهمی در جهت دادن به 

افکار و اندیشه و گفتار و کردار انسان دارد.
یادگیری و پذیرش ارزش های دینی و مذهبی از سوی 

نوجوانان ممکن است سه حالت داشته باشد:
1- نوجوان ارزش ها و ضد ارزش ها را در لوای تسلط و 

اقتدار پدر و مادر یا مربی آموخته است.
2- پذیرش قوانین و ارزش های دینی توسط نوجوان بر 
اساس انتظارات پدر، مادر، مربی، گروه و اجتماع صورت 

گرفته است.
3- پذیرش و مسئولیت مذهبی و ارزش های دینی بر 
اساس اعتبارشان از دیدگاه درونی، مورد قبول خود فرد 
است نه به سبب اقتدار مربی یا گروه که از خارج تحمیل 
شده باشد. این نوع بینش و پذیرش ارزش های دینی 

پایدارترین شکل درک دستورات مذهبی است. 28
باید توجه داشت ایجاد روحیه ایمان در نوجوان توسط خود 
او صورت می گیرد و خداست که درون وجود او را مملو از 
عشق و ایمان می نماید و پدر و مادر تنها نقش زمینه سازی 

دارند. 29
5- پرورش فضایل اخلاقی

یکی از بهترین راه های غیرمستقیم تربیت جنسی، آموزش 
و پرورش فضایل اخلاقی در روح و روان نوجوان است تا 
از این طریق، این فضایل با شخصیت او عجین شود زیرا 
انسانی که از نوجوانی با فضایل اخلاقی رشد کند در برابر 
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رذایل اخلاقی به خوبی مقاومت می کند اما فضایل اخلاقی 
که پرورش آنها در نوجوان باعث حفظ او از انحرافات خواهد 

شد عبارت است از حیاء، عفت و غیرت. 30
نتیجه

- تربیت جنسی در این دوران از حساسیت ویژه ای برخوردار 
است و چنانچه به درستی توسط والدین نوجوان و مربیان وی 
انجام نگیرد، باعث می شود نوجوان به سمت به کارگیری 

نامناسب از نیروهای غریزی اش هدایت شود.
- آماده سازی دختر و پسر نوجوان برای پذیرش و گذر از 
این مرحله نیازمند آگاه سازی و برخورد صحیح با او می باشد 
تا ضمن کسب فضایل اخلاقی در برخورد با مسائل گوناگون 

دچار سردرگمی و تحیّر نگردد.
- خلأ آموزش و فقدان آگاهی نوجوان بی اطلاع از مسائل 
بلوغ که از نحوه ی نیروی غریزه ی جنسی و کنترل آن آگاهی 
ندارند بستر مساعدی را فراهم می کند که میکروب کشنده ی 
بیماری های اخلاقی از جمله انحرافات جنسی در آن رشد 

نمایند. 
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جنسی از دیدگاه اسلام، ص 142.
30. علی نقی فقیهی، تربیت جنسی، ص 203. 



2425

ر 95
ــا

بهـ

ر 95
ــا

بهـ

نامه29
صل

ف

نامه29
صل

ف

چکیده 
پیشرفت  امروز،  در جهان 

تکنولوژی در زمینه ارتباطات و انتقال اطلاعات 
باعث بوجود آمدن تعاملات ارتباطی زیادی در سراسر 
جهان شده است، با توجه به رشد و گسترش رسانه های 
ارتباط جمعی و استفاده روزافزون از فناوری های جدید 
به ویژه تلویزیون، ماهواره و اینترنت شاهد ورود عناصر 
فرهنگی جدید در میان خانواده ها و حریم خصوصی 
آنها هستیم. بی شک حضور چنین پدیده هایی تأثیرات 

بسیاری را در پی خواهد اشت.
در این مقاله سعی شده است با برشمردن مختصر این 
اثرات در جهات مختلف مثبت و منفی، راهکارهایی برای 

به حداقل رسیدن آسیب های ناشی از آن ارائه گردد.

کلید واژه ها: رسانه های گروهی، تربیت فرزند
 مقدمه

تربیت عبارت از متخلق شدن به اخلاق الهی و مؤدب 
گشتن به آداب الهی است.1

در این تحقیق به تأثیر رسانه های گروهی از جمله تلویزیون، 
ماهواره، رایانه و  اینترنت پرداخته شده که این رسانه ها 
می توانند دو کاربرد داشته باشند، ممکن است تیغی در دست 
پزشکی متعهد و دلسوز یا خنجری در دست انسان قاتل 

باشد.
 عوامل مؤثر در تربیت

عوامل و متغیرهای زیادی در تربیت جوانان دخالت دارند که 
شمارش و کنترل همه آنها در موقعیت های تربیتی میسر 

نیست. از جمله:
 1. خانواده
2. مدرسه

 3. محیط اجتماعی
 4. رسانه های گروهی

از آنجا که رسانه های گروهی سیطره ی فراگیری بر زندگی 
انسان دارند و افکار، احساسات و حتی تمایلات و نیازهای او 
را تحت تأثیر قرار می دهند در این تحقیق مورد بررسی قرار 
خواهد گرفت. قبل از آن باید توجه داشت که فرزند مورد 
بحث در اینجا دارای سن 3 تا 15 سالگی است که از جمله 

ویژگی های چنین کودکی عبارتند از:
1. شناخت ناقص از جهان
2. اشتیاق برای فراگیری
رسانه های گروهی

1. تعریف رسانه:
رسانه موجود زنده ای است که پیامی را از 
پیام ساز به یک پیام گیر )مخاطب( منتقل 

می کند.
2. اهمیت رسانه های گروهی

اهمیت  مورد  در  علیه  الله  امام خمینی رحمت 
رسانه ها می فرمایند:

»دانشگاه ها، دانشگاه های موضعی هستند. 
این رادیو و تلویزیون است که یک دانشگاه 
عمومی است، یعنی دانشگاهی که در تمام 
سطح کشور گسترده است. لذا لازم است 
که رسانه های گروهی )تلویزیون، ماهواره، 
رایانه، بازی های رایانه ای( که بر تربیت فرزند 
تأثیر مستقیم می گذارد به صورت جداگانه 
در مورد ویژگی ها و قابلیت هایشان بحث 

گردد.2
الف( تلویزیون

تلویزیون از یک سو، رسانه ای است که 
قوای ادراکی انسان )عقل، خیال و وهم( را 
تحت تأثیر قرار می دهد. از این رو یکی از 
ویژگی های متمایز کننده تلویزیون، کیفیت 
و جذابیت آن است. این ویژگی با خصلت 

تصویری، بصری آن که تفکر و اندیشه گاه جای خود را به 
عوام زدگی و بهره وری های عامیانه میدهد جزء جدانشدنی 

این رسانه است. 3
ب( ماهواره

ماهواره به عنوان یکی از اساسی ترین و بنیادی ترین ابزار 
جنگ روانی در دست اجانب، این نقش حساس را ایفا 
می کند. قابلیت هایی که آنها دارند این است که پوشش قرار 
دادن کشورهای مزبور، تبدیل به ابزاری شده اند که قدرت ها 
توسط آنها می توانند راحت تر از پیش ، دست به تهاجم 

فرهنگی و جنگ روانی بزنند. 4
ج( بازی های رایانه ای

یکی از جلوه های انقلاب الکترونیک، بازیهای ویدئویی- 

تأثیر رسانه های گروهی بر تربیت 

تلخیص:  زهرا اسحاقی*

* برگرفته از پایان نامه با موضوع تاثیر رسانه های 
گروهی بر تربیت فرزند؛ مرضیه صادق تولایی. استاد 

راهنما آقای محمود صمدی. تابستان 92
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رایانه ای است که به تعبیر برخی از پژوهشگران تحول 
عمیقی در اوقات فراغت کودکان، نوجوانان و جوانان پدید 

آورده است.
در بررسی آثار روانی- اجتماعی بازیهای ویدئویی، رایانه ای 
القای برخی از ارزش های فرهنگی، سیاسی و اعتیاد به 

بازیهای الکترونیکی، ترویج ارز ش های فرهنگی خاص 
مشاهده می شود.

و  فرزند  تربیت  بر  گروهی  رسانه های  تأثیر 
راهکارهایی برای مقابله با تأثیرات منفی آن

دیدگاه های نظری درباره تأثیر وسایل ارتباط جمعی5
1. دیدگاه افراطی

طرفداران این نظریه معتقدند آثار ارتباط جمعی طوری است 
که گاه نسلی تازه برای اولین بار در تاریخ انسان پدید می آورد. 
»ژان کانو« می نویسد: این اندیشه در نظر مردم رواج یافته 
که وسایل ارتباط جمعی می توانند افکار فلسفی و سیاسی را 
منقلب نموده، شکل تازه ای به آن 
بخشند و به اختیار تمامی رفتارها 

را هدایت نمایند.
2. دیدگاه تفریطی

طبق این دیدگاه وسایل ارتباطی 
برتری  تکنولوژی  رغم  علی 
که دارند با موانع بسیاری در راه 
تأثیرگذاری مواجه اند و بنابراین 
تأثیر چندانی بر مخاطبین خود 

ندارند.
3. دیدگاه بینابین

به نظر می رسد این دیدگاه واقع 
بینانه تر باشد چرا که بیان می کند 
هر چند باید پذیرفت که وسایل 
ارتباط جمعی، اثرات چشمگیری 
برجا می گذارد اما این آثار نه آن 
چنان است که هیچ محدودیتی را 
نشناسد یا آنکه چنان ناچیز است 
که هیچ اعتنایی را شایسته نباشد.

تأثیر تلویزیون بر تربیت فرزند
کسی که نمی تواند مدعی شود 
که تلویزیون برای کودکان صرفاً 
خوب یا بد است چرا که بستگی 
به شرایط کودکان دارد. اما باید 
توجه داشت رابطه ی تلویزیون 
بر مخاطبان خویش، نوعی رابطه ی تسخیری است که از 
طریق ایجاد جاذبه در تماشاگر برقرار می شود و این امر در 
انسان های ضعیف النفس، کودکان و اشخاصی که اصطلاحاً 

آنها را عاطفی و احساساتی می خوانند بیشتر کارگر می افتد.
تأثیرات مثبت تلویزیون 

الف( پر کردن اوقات فراغت فرزند6
تلویزیون می تواند ابزاری ارزشمند نه تنها برای مشغول کردن 
کودکان باشد، بلکه اگر وسیله مدیریتی هدفمند با برنامه ریزی 
صحیح اداراه شود، می تواند با کارکردهای پنهان زیادی که 
دارد به عنوان وسیله ای سازنده، به خوبی اوقات فراغت آنان 

را پر کند.
ب( تلویزیون و اجتماعی شدن

زندگی اجتماعی دارای شاخص ها و نمادهایی است که 
کودکان از طریق تلویزیون می توانند با این نمادها آشنا شده 

و چیزهای زیادی را درباره خود، 
در  رفتار  چگونگی  و  زندگی 

شرایط گوناگون بیاموزند.
منفی  تأثیرات 
تلویزیون بر تربیت 

فرزند
الف( تأثیر فیلم های مربوط به 

بزرگسالان بر کودکان
برخی از روانشناسان و روانکاوان 
مواجهه  می کنند  احساس 
تماشای  با  کودکان  دائمی 
برنامه های بزرگسالان می تواند 

به نحوی غیرطبیعی تأثیر محیط زندگی بزرگسالان را بر 
کودک سرعت بخشد و او را به اجبار به نوعی بلوغ زودرس 
بکشاند. بلوغی که ویژگی های آن سردرگمی، عدم اعتماد به 
بزرگسالان، رویکرد سطحی به مسائل بزرگسالان و حتی 

عدم تمایل به بزرگ شدن است. 10
ب( اختلال بین فعالیت های کودکان و وارد آمدن برخی 

آسیب های جسمانی
به نظر می رسد تماشای تلویزیون جایگزین دیگر فعالیت 
هایی می شود که کودکان باید به طور مستقیم با آنها درگیر 
شوند از قبیل رفتن به سینما، بازی کردن، مطالعه، گوش 
دادن به رادیو و دیگر فعالیت های غیرسازمان، همچنین بروز 
چاقی، تاثیرات منفی بر شنوایی و بینایی، بسته شدن فضای 
فکری فرزندان و قالب بندی محدود برنامه های تلویزیون که 
مانع تفکر و خلاقیت کودکان می شوند از جمله آسیب هایی 

است که بر جسم فرزندان وارد می گردد.
ج( تأثیر آگهی های تلویزیونی

کودکان 3 تا 4 ساله معمولاً می توانند تفاوت بین برنامه ها و 
تبلیغات تجاری را تشخیص دهند. با این حال کودکان تا 8 
سالگی از قصد تبلیغات تجاری به وضوح آگاه نیستند و به 
همین دلیل ممکن است بر سر خرید محصولات تبلیغاتی 
با والدین و یا در خصوص تغذیه مناسب بر اثر تبلیغات دچار 

تعارضاتی گردند.11
د( رواج خشونت

کودکانی که پرخاشگری زیادی در تلویزیون مشاهده 
کرده اند و ذاتاً نیز پرخاشگرند احتمال دارد که به علت 

برانگیختگی شدید ناشی از محرک های تلویزیونی، به 
اعمال پرخاشگرانه ی آشکار دست بزنند.

منفی  تأثیرات  با  مقابله  برای  راهکارهایی 
تلویزیون 12

1( ساعات تماشای تلویزیون باید محدود باشد.
2( والدین نباید به کودکان خود اجازه بدهند که برنامه های 

خشن را تماشا کنند.
3( همراه با فرزندتان تلویزیون تماشا کنید، بهترین روش 
برای دادن پیام های صحیح در مورد برنامه های تلویزیون 
به فرزندتان این است که همراه با او تلویزیون تماشا کنید 
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و به او کمک کنید که نگاهی انتقادی به مسائل داشته باشد.
تأثیر ماهواره بر تربیت فرزند

برنامه های ماهواره ای بیشتر سبب اختلالات روان پریشی و 
خویشتن شدگی مخاطبان می شود و از طرف دیگر فراگرد 
تفکر مختل، که در اثر مشاهده برنامه های هیجان انگیز و 
رخوت آور ماهواره ای شکل می گیرد که پرش ایده ها یا شتاب 
فکر، استعداد تفکر و قطع جریان تفکر سالم را به همراه دارد. 
استفاده از ماهواره در تمامی زمینه های زندگی نوجوان و جوانان 
تأثیرات شگرف و عمیقی بر جای می گذارد. نوجوانان با تماشای 
برنامه هایی که 

با دانسته های مذهبی و دینی شان تفاوت دارد دچار نوعی 
تعارض بین فرهنگی شده و همین تعارض ها سرچشمه 
بسیاری از کشمکش های درونی، اضطراب و درگیری ها با 

پدر و مادر یا اولیای مدرسه می شود.
می توان با توجه به آنچه گفته شد می توان به 
طور کلی تأثیرات برنامه های ماهواره را در موارد 

زیر خلاصه کرد.
1. کمرنگ شدن باورهای دینی و روی گردانی از احکام الهی 

و ترک واجبات
2. تغییر فاحش در شیوه لباس پوشیدن و آرایش موها

3. آلوده شدن به گناه اخلاقی و جنسی
4. برجای گذاشتن تأثیرات عمیق بر روی شکل گیری 

هویت نوجوانان
5. غرب گرایی مصرف گرایی و تحمل گرایی در اثر تبلیغات 

متعدد و گاه غیر ضروری.
راهکارهایی برای مقابله با تأثیرات منفی ماهواره

هدف شبکه های ماهواره ای تغییر الگوی نگرشی و رفتاری 
خانواده ها می باشد. این برنامه ها قصد دارند نوع تفکر و بینش 
سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی ما را تغییر دهند و 

مصرف گرایی را میان تماشاگرانشان نهادینه کنند.
از مهم ترین راه های مقابله با آسیب های ماهواره و ابزار 
رسانه ای تقویت فرهنگ خودی، بومی، ملی و دفاع از 
ارزش های ملی و بالا بردن سطح آگاهی خانواده، برنامه ریزی 
مناسب برای اوقات فراغت جوانان، ترویج الگوهای رفتاری 
مناسب در خانواده و اجتماع و باید با آگاهی بخشی و فرهنگ 
سازی به موقع و صحبت پیرامون آثار مثبت و منفی این ابزار 
رسانه ای سعی کند فرهنگ و اعتقادات مذهبی را آموزش 

دهند.  13

اشاره مختصر به راهکارها
1. رسیدگی همه جانبه به نوجوانان و کودکان و نیازهای آنها.

2. پر بار سازی و جذاب کردن برنامه های تلویزیونی در جهت پر کردن اوقات فراغت نسل نوجوان و به نوعی  دقت در مخاطب 
شناسی کردن در برنامه های تلویزیون.

3. ایجاد زمینه های به کارگیری نسل نوجوان در کارهایی که باعث افزایش روحیه و اعتماد به نفس در آنان شود و از طرفی 
اوقات آنها به بطالت نرود.

تأثیر بازی های رایانه ای بر تربیت فرزند
بازی های رایانه ای، رایانه ها که امروزه در بیشتر شئون زندگی انسان ها راه یافته اند، همچون دیگر ساخته های دست بشر دو روی 
سکه دارند که یک سوی آن بهره گیری درست و مفید برای سرعت بخشی، دقت در کارها و کمک به پیشرفت امور است و 

روی دیگر آن استفاده نادرست و نابجاست که گاه آسیب های فراوانی را در پی دارد. 
تأثیرات مثبت بازی های رایانه ای  14

1. برنامه های بسیار متنوعی ساخته شده که به نوجوان امکان می دهد تصاویر یا داستان هایی را خلق کند و یا اینکه امکاناتی را 
ارائه می دهند که نوجوانان را با تاریخ، جغرافیا و ... علاقه مند می کنند.

2. برخی از برنامه های آموزشی به نوجوانان کمک می کند تا بسیاری از مهارت های زندگی را خود تمرین کند.
3. بازی های رایانه ای به برخی هماهنگی ها میان چشم و دست و پرورش عضله ها کمک می کند.

تأثیرات منفی بازی های رایانه ای
الف( آسیب های جسمانی

ب( آسیب های روانی- تربیتی
1. انزوا طلبی

2. تقویت حس پرخاشگری
3. تنبل شدن ذهن

4. پیامد منفی در روابط خانوادگی
5. افت تحصیلی

راهکارهایی برای تأثیرات منفی بازی های رایانه ای  15
1. اگر چنانچه قرار است از بازی های رایانه ای استفاده کند بهتر است بازی های تصویری خلاق که کودکان باید به وسیله آنها 

معماهایی را حل کنند بیش از بازی های دیگر مورد توجه قرار دهید.
2. والدین وقت بیشتری را به کودک و نوجوان خویش اختصاص بدهند، هر قدر وقت گذاری و ارتباط صحیح بین والدین و 

فرزندان بیشتر باشد زمینه چنین بازی هایی کمتر فراهم می شود.
3. بهتر است والدین با نوجوان و کودک محبت کنند که فقط روزهای تعطیلی مجاز به استفاده از این بازی ها هستند.

 نتیجه
با توجه به اینکه عصر حاضر عصر اطلاعات و تکنولوژی است و رسانه های گروهی روز به روز در حال پیشرفت هستند تأثیر 
زیادی بر خانواده و خصوصاً فرزندان می گذراند باید سعی شود که رسانه های گروهی به سمت و سوی اسلام و باورهای دینی 

سوق داده شوند نه اینکه از موازین اسلام فاصله بگیرند.
پی نوشت ها                        -------------
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